
 

崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及

产业转型升级技改工程项目 

环境影响报告书 

（公示本） 

  

  

  

  

建设单位：崇左华劲纸业有限公司 

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司 

编制时间：二〇二〇年五月 

 



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程项目环境影响报告书 概述

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
I

概 述

一、项目由来

2004年，为了充分利用集团丰富的蔗渣资源，广西崇左东亚糖业有限公司组织实施

年产 9.5万吨（一期 5万吨）文化纸工程，项目环境影响报告书于 2004年 4月由原广西
[...]
1座，建筑面积14400m2，2层，框排结构，车间内设2台2640长网

多缸造纸机，年产5万吨文化用纸。

采用80%自制漂白蔗渣浆配20%外购商品漂白木浆抄造中高级文

化用纸，抄纸采用长网多缸文化纸机，白水回收采用多盘式纤维回

收机分离回收白水中的固形物，净化清水回用。

在原有车间内技改，无新增建筑面积，将年产5万吨文化纸生产

线升级改造为年产10万吨文化纸。技改内容如下：

①采用自制漂白浆，利用原有2台2640长网多缸造纸机生产文化

纸。

②增加气浮处理，优化白水品质和优化白水使用工艺。

技改

储

运

工

程

原料

堆场
露天蔗渣堆场1座，占地72190m2，采用湿法散堆贮存。

向北预留空地扩建原料堆场，改为竹片及三剩物原料堆场，分

区堆放竹片及三剩物。

技改，

一、二

期共用

干煤棚 1座，建筑面积2268m2，框架结构。 沿用原有。 未技改

成品库 1座，建筑面积7888m2，轻钢结构。 沿用原有 未技改



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程项目环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
72

项目组成 原有工程内容 本次技改内容 备注

供油间 1座，建筑面积200m2。
沿用原有，厂区柴油主要用于辅助燃烧，采用 20m3储罐贮存，

储罐为地埋式，无新增建筑面积。
未技改

备品备用

库
1座，1层，建筑面积1008m2，用于存放生产常用的备品备件。 沿用原有。 未技改

氯酸钠库

1座，原为液氯库，建筑面积378m2，1层，框架结构。用于储存液

氯，采用钢瓶储罐贮存方式；制漂车间配套2个液氯罐泄露的石灰

水应急池。

沿用原有车间，改为氯酸钠库，无新增建筑面积，氯酸钠采用

袋装。
技改

甲醇贮槽 / 新增1座，占地面积864m2，储罐容积100 m3。

新增，

一、二

期共用

过氧化氢

贮槽
/ 新增1座，占地面积864m2，储罐容积100 m3。

新增，

一、二

期共用

辅

助

工

程

氧气站 / 新增 1座，建筑面积 864m2，制氧能力 500Nm3/h。 新增

二氧化氯

制备车间
/ 新增 1座，建筑面积 645m2，二氧化氯制备能力 6t/d。 新增

化学品制

备车间
/

新增 1座，2层，建筑面积 163m2，化学品制备主要包括 NaOH、
MgSO4和 Na2S2O3溶液的配制和制备。储罐容积 100 m3。

新增，

一、二

期共用

电修间 1座，2层，建筑面积1008m2，用于电气设备维修。 沿用原有。 未技改

机修间 1座，1层，建筑面积1008m2，用于机械设备维修。 沿用原有。 未技改

中化仪修

间
1座，2层，建筑面积 1296m2，中心化验室及仪表设备维修

沿用原有。
未技改

生活区
办公楼1栋，5层，建筑面积2700m2。 沿用原有。

未技改
职工食堂1个，1层，建筑面积1050m2。 沿用原有。



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程项目环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
73

项目组成 原有工程内容 本次技改内容 备注

职工宿舍3栋，6层，建筑面积14400m2。 沿用原有。

公

用

工

程

给水

以左江作为取水水源，自建岸边固定式水源泵房 1座，泵房供水能

力可达 2100m3/h，经厂区给水净化站处理后供水，净化站供水能

力为 1400m3/h。厂区给水采用环状管网，管网上接有室外地上式

消火栓。

沿用原有给水管网。 未技改

排水

采用雨污分流制，污水接至污水处理站处理，清净下水、雨水及达

标排放尾水经管网排入左江。公司设有 1个排污口（位于左江左岸，

公司取水口下游约 4.5km）。

沿用原有。 未技改

供电

自备电站：厂内设置热电站 1座，装设 2台 50t/h的循环流化床锅

炉和2台6MW 10.5kV抽凝式汽轮发电机组，不足部分由外电补充。
沿用原有。 未技改

外电源：目前南方电网崇左供电公司从 110kV元壮变电站引出一

路 35kV电源向纸厂供电，现有 35kV 总降压站一座，安装 2台
3150kVA主变压器，厂区配电电压为 10kV，通过 35kV总降压站

10kV高压配电室向全厂供电。

原有2台3150kVA主变压器需更换为2台5000kVA主变压器。 技改

供热

现有 1 台 150tds/d 碱炉，产汽量约为 18t/h，蒸汽参数为

3.82MPa(g)/450℃； 2 台额定蒸发量为 50t/h、蒸汽参数为

3.82MPa(g)/450℃中温中压燃煤循环流化床锅炉（一用一备），配

套两台 6000KW 单抽冷凝式汽轮发电机组，汽轮机型号为

C6-3.43/0.49和 C6-3.43/0.98。

原有 1台 150tds/d碱炉改造扩容为 300tds/d低臭碱炉，并新增

1台 300tds/d低臭碱炉。2×300tds/d 碱炉和现有 2×50t/h循环流

化床锅炉为生产供热。2×300tds/d 碱炉和 2×50t/h燃煤循环流化

床锅出口蒸汽分别引入一根蒸汽母管，然后由母管送至现有两

台 C6-3.43/0.49 和 C6-3.43/0.98型 6000KW单抽冷凝式汽轮发

电机组供热。

技改

环

保

工

程

烟气处理

设施

①2台50t/h锅炉烟气采用炉内喷钙（石灰石）+静电除尘器处理，

锅炉烟气处理后通过100m烟囱排放。

②150tds/d碱炉烟气采用四电场静电除尘器处理，经处理后通过

80m烟囱排放。

①2台50t/h锅炉烟气沿用原有环保措施。

②2台150tds/d碱炉各新增1套四电场静电除尘器处理，经处理

后通过原有80m烟囱排放。

③一期漂白废气经碱液吸收塔处理经25m排气筒排放。

④一期芒硝干燥系统旋风除尘+布袋除尘经15m排气筒排放。

⑤污水处理站臭气经收集后采用生物除臭设备处理后经15m排

气筒排放。

技改

污水处理 厂内建有一座处理能力为 24000m3/d的污水处理站。蔗渣堆场渗污 由于减少蔗渣堆场喷淋废水，本次技改停用厌氧反应区。其中 技改



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程项目环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
74

项目组成 原有工程内容 本次技改内容 备注

站 水、蔗渣洗涤废水、污冷凝水先经 IC 厌氧反应塔（处理能力

6700m3/d）处理，中段废水、抄纸废水与 IC 厌氧反应塔出水一同

排入 24000m3/d污水生化处理站，生化处理采用 AB 段＋卡鲁塞尔

氧化沟活性污泥＋气浮处理工艺。

厌氧反应区的 IC 厌氧反应罐作为预留设备空置，预酸化池可作

为事故应急池使用，废水经原有初沉池+AB 段＋卡鲁塞尔氧化

沟+气浮处理后排放至左江。同时，在二沉池与气浮器的中间

池技改增加“氧化剂添加装置”，用氧化剂进一步处理溶解性

COD物质，使之成为可絮凝或沉淀的物质，提高气浮器去除

COD物质的效率。

固废堆场

①灰渣库：炉渣库和灰库各1个，位于干煤棚北侧，分别用于贮存

锅炉炉渣、灰渣。

②蔗髓、浆节，分别在各固废产生环节的压滤工段处临时堆存，定

时用汽车拉走。

③干污泥棚：污泥脱水后临时堆存，定时用汽车拉走。

④渣库：厂内白泥及绿泥运往渣库填埋。

①灰渣库：沿用原有。渣仓容积为430m3，灰库容积600 m3。可

贮存锅炉设计工况下100t的灰渣。

②浆渣、节子，分别在各固废产生环节的压滤工段处临时堆存，

制浆车间设钢贮存槽10 m3，定时用汽车拉至锅炉燃烧。

③干污泥棚：污泥脱水后临时堆存，定时用汽车拉走。干污泥

棚占地面积90 m2，可贮存污泥150t。
④渣库：白泥及绿泥暂存于碱回收车间，白泥一部分作为锅炉

的脱硫剂使用，剩余部分运往南方水泥公司综合利用。绿泥、

石灰渣运至白泥堆场填埋。白泥、绿泥、石灰渣各设有 40 m3

贮存仓，贮存仓为钢结构，可分别贮存白泥、绿泥、石灰渣 60t。
项目配套专门固废运输车辆，及时清运厂内固废。

技改

环境应急

①有1个容积为750m3的初期雨水池，位于文化纸车间南侧。

②有1个容积4000m3的事故应急池，位于现有污水处理站北侧。

③制定有紧急事故响应预案和应急救援措施。

沿用原有4000m3应急池，项目厌氧工段已停用，预酸化池闲置，

容积为1100 m3，可作为废水应急接纳设施，可满足污水处理站

7h事故废水量。

未技改

围堰设置 /

一期项目设 1个 200m3氢氧化钠储罐，配套围堰容积 256 m3；1个 100m3

过氧化氢储罐，配套围堰容积 124 m3；1个 100m3甲醇储罐，配套围堰

容积 124 m3；1个 70m3硫酸储罐，配套围堰容积 87 m3。

新增



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
75

表 2.2-2 二期工程建设内容

项目组成 工程内容 备注

主

体

工

程

制浆车间

1座，建筑面积 4285m2，高度 32m，3层。设 1条年产 20万吨漂白浆生

产线，采用硫酸盐法。蒸煮采用低能耗立锅蒸煮，漂白采用 ECF无元素

氯漂白（D0-Eop-D1）。

新建

碱回收间

①蒸发工段：建筑面积378m2，高度12m，2层。采用全新9体6效全板降

膜蒸发器。蒸发站需要蒸发总面积为27000m2，总蒸发水量为250m³/h，
表面冷凝器面积2300m2，稀黑液的蒸发采用逆流流程。

②燃烧工段：建筑面积4942m2，高度12m，3层。采用喷射型悬挂式方型

碱炉，半露天布置。设置1台日处理固形物能力为1200吨碱炉。

③苛化工段：建筑面积4363m2，高度12m，4层。采用连续苛化工艺，白

液澄清采用CD白液过滤机，白泥洗涤采用压力过滤器和白泥预挂过滤

机。

新建

生活用纸

车间

2座，建筑面积18330m2，建筑高度16m，1层，采用12台2850/1300中速纸

机。
新建

后加工车

间

4座，建筑面积11280m2，建筑高度10m，1层，主要为小卷筒纸、手帕纸、

面巾纸、餐巾纸和小盘纸生产线。

储

运

工

程

干煤棚 1座，占地面积9700m2，框架结构。
在一期基

础上扩建

综合仓库 1座，建筑面积810m2，建筑高度10m，1层。 新建

化学品库 1座，建筑面积1654m2，建筑高度15m，1层。 新建

成品库 1座，建筑面积7582m2，建筑高度9m，1层。 新建

柴油库 1座，建筑面积216m2。 新建

辅

助

工

程

空压站 1座，建筑面积 360m2。 新建

氧气站 1座，建筑面积 360m2，制氧能力 500Nm3/h。 新建

二氧化氯

制备车间
1座，建筑面积 1145m2，建筑高度 18m，4层，制备能力 12t/d。 新建

化学品制

备车间
1座，建筑面积 163m2，建筑高度 12m，2层。 新建

公

用

工

程

给水

二期在现有水源泵房新增水泵，新在厂区内增一座净化站，设计处理规

模 900m3/h，新增 3台全自动净水器，新建清水池、二级泵房各 1座。原

水通过 DN900输水管输送至厂区二期给水净化站。

新建

排水
采用雨污分流制，二期建成后全厂污水直接进入园区污水处理厂处理，

清净下水、雨水，经管网排入左江。
新建

供电

自备电站：新增一台 90t/h燃煤循环流化床锅炉进行供热，锅炉产汽参数

为 6.8MPa(g)、485℃，配套 CB25-6.4/1.37/0.49型 25MW抽汽背压式汽

轮发电机组供热发电。

扩建

外电源：新增引出一路 110kV电源向纸厂供电，新建设一座 110kV总降

压站及电气主控楼，安装 2台 SFZ11-20000/110 110±8x1.25%/10.5kV有

载调压电力变压器。

新建

供热 新增 1台 90t/h燃煤循环流化床锅炉和 1台 1200tds/d低臭碱炉为生产供 新建



崇左华劲纸业有限公司无元素氯漂白及产业转型升级技改工程环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

广西博环环境咨询服务有限公司 地址：南宁市高新区科兴路 12号 电话：0771-5881118 邮编：530007
76

项目组成 工程内容 备注

热。

环

保

工

程

烟气处理

设施

①90t/h燃煤循环流化床锅炉烟气采用静电除尘+炉外石灰石—石膏湿法

脱硫+SNCR脱硝，锅炉烟气经处理后通过新增 1根 80m烟囱排放。

②1200tds/d碱炉烟气配套四电场静电除尘器+PSCR 干法脱硝工艺，碱炉

烟气经处理后通过新增 1根 80m烟囱排放。

③原有2台 50t/h燃煤循环流化床锅炉烟气增加炉外石灰石—石膏湿法脱

硫和 SNCR 脱硝措施。

④二期漂白废气经碱液吸收塔处理经25m排气筒排放。

⑤二期芒硝干燥系统旋风除尘+布袋除尘经15m排气筒排放。

新建

固废堆场

①灰渣库：新增1个灰库、渣仓。渣仓容积为430m3，灰库容积600 m3。

可贮存锅炉设计工况下100t的灰渣。

②浆渣、节子、污泥，分别在各固废产生环节的压滤工段处临时堆存，

制浆车间设钢贮存槽10 m3，定时用汽车拉走。

③渣库：渣库依托一期。白泥及绿泥暂存于碱回收车间，白泥一部分作

为锅炉的脱硫剂使用，剩余部分运往南方水泥公司综合利用。绿泥、石

灰渣运至白泥堆场填埋。厂内新增白泥、绿泥、石灰渣各设有40 m3贮存

仓，贮存仓为钢结构，可分别贮存白泥、绿泥、石灰渣60t。

新建/依托

环境应急 新增1个容积3000m3的事故应急池，位于后加工车间东南侧。 新建